
Environmentální žurnalistika 
v časech globálního kolapsu 

životního prostředí



PRESUMPCE VINY
● termín zavedený Davidem Browerem, někdejším předsedou americké sekce 

mezinárodní organizace Přátelé Země

● Není jediný důvod, proč věřit technologiím, že nejsou škodlivé - a korporacím, 
“že to s námi myslí dobře”. Do důkazu opaku je proto lepší vždy věřit, že 
technologie škodí a korporace jsou bezohledné a chtějí na prvním místě 
vydělávat; zdraví lidí a přírody pro ně není hodnotou

● reálný dialog na to téma nikdy nevznikl; technologie obhajují ti, kteří je 
vyrábějí a vydělávají na nich



“Role státu” přichycená při činu
“Zahrádkářské osady považujeme za falešnou zeleň a požadujeme jejich návrat 
do ploch veřejné zeleně,” vysvětluje mluvčí Prahy 6 Martin Šálek

vs. 

“Podle hnutí Arnika je cílem rušení zahrádek získat lukrativní stavební parcely.”



“falešná zeleň”



role státu II.



role státu vs. kritické myšlení



World News Daily Report vs. Guardian/ první část



World News Daily Report vs. Guardian/ druhá část



Informační minimum
● Al Gore: Earth in the Balance: Ecology and the Human Spirit/ Země na misce 

vah: Ekologie a lidský duch (1992, 2000)

●  dokumentární film An Inconvenient Truth/ Nepříjemná pravda (2007)

● Jerry Mander: In the Absence of the Sacred: The Failure of Technology and 
the Survival of the Indian Nations/ V nepřítomnosti posvátného (1991)



Příklad institucí, k nimž se obracet coby informačním 
zdrojům
● UNEP (United Nations Environment Programme/ program OSN pro životní 

prostředí)

● IUCN (International Union for Conservation of Nature/ Mezinárodní svaz 
ochrany přírody)

● WWF (World Wide Fund for Nature/ Světový fond na ochranu přírody)

● Transparency International

● Příklady nevládek: Greenpeace, americká Foundation for Deep Ecology, nebo 
koneckonců česká Arnika/ a mnoho dalších




